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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Magdaléna Kozlíková

Školitel: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Název diplomové práce: Vývoj 3D sférických buněčných modelů odvozených od

buněčných linií lidského adenokarcinomu prsu MCF-7 a myšího karcinomu tlustého

střeva CT26

Fotodynamická terapie (PDT) se v posledních desetiletích stala předmětem

intenzivního výzkumu v kontextu experimentálních modelů nádorů, zejména pro léčbu

solidních tumorů. Studie se hlavně zaměřují na výzkum nových fotosenzitizérů (PS),

které by měly poskytnout lepší účinnost, vyšší specifitu pro nádor a nižší toxicitu pro

nemaligní tkáň. PDT je založeno na interakci PS, přítomnosti molekulárního kyslíku

a světla, vedoucího ke vzniku reaktivních forem kyslíku (ROS) vyvolávající poškození

nádorové tkáně. 3D nádorové modely by měly poskytovat lepší nástroj pro studium

mikrosprostředí nádoru, protinádorových léčiv nebo terapeutických přístupů. Proti

2D buněčným kulturám více napodobují in vivo mezibuněčné interakce a interakce buněk

s extracelulární matrix.

V naší práci jsme studovali cytotoxicitu originálních ftalocyaninových PS

s označením P40, P44 a ZIP300 a klinicky využívanou látkou PhotoSens® na

3D sféroidních buněčných kulturách odvozených od buněčných linií CT-26 a MCF-7

vytvořené za použití destiček s nízkou adhezivitou (ULA). Studovali jsme také invazivní

chování sféroidů po PDT se studovanými látkami. Konfokální mikroskopií byla

studována distribuce PSs ve sféroidech.
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Životaschopnost buněk byla vyhodnocena dvěma metodami založenými

na různých principech – redukcí resazurinu a stanovení aktivity ATP. Nejvyšší

fototoxicitu u obou buněčných linií vykazovala amfifilní kationická látka P40. Invazivní

potenciál byl prokázán u sféroidů odvozených z buněčné linie CT-26. Tyto sféroidy

vystavené všem PSs vykazovaly po ozáření sníženou schopnost invazivity. Konfokální

mikroskopie prokázala odlišnou distribuci PSs – zatímco P44 byla lokalizovaná

především u povrchu sféroidu, ZIP300 byl lokalizován především v nekrotickém jádře.

PhotoSens® a P40 byly lokalizovány v celém objemu sféroidu.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Magdaléna Kozlíková

Supervisor: RNDr. Miloslav Macháček, PhD.

Title of diploma thesis: Development of 3D spheroid cultures derived from human

breast adenocarcinoma cell line MCF-7 and murine colon carcinoma cell line CT-26

In recent decades, photodynamic therapy (PDT) has become a topic of intensive

research in the context of experimental models of tumors, especially for the treatment

of solid tumors. The study mainly focuses on research of novel photosensitizers (PS),

which should provide better efficacy, higher tumor specificity and lower toxicity to non-

malignant tissue. PDT is based on the interaction of PS, the presence of molecular oxygen,

and light, leading to the formation of reactive oxygen species causing damage of tumor

tissue. 3D tumor spheroids should provide a better tool for the study of tumor

microenvironment, anticancer drugs, or therapeutic approaches. In contrast to 2D cell

cultures, they are mimicking in vivo-like cell-cell and cell-matrix interactions.

In our work, we studied the cytotoxicity of original phthalocyanine

PSs designated P40, P44, ZIP300 and the clinically used compound PhotoSens®

on 3D cell cultures derived from CT-26 and MCF-7 cell lines generated using an ultra-

low adhesion plates. We have also studied the invasive behaviour of spheroids after

PDT with the studied compounds. The distribution of PSs in spheroids was evaluated by

confocal microscopy.
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 Cell viability was assessed by two methods based on different principles:

reduction of resazurin and determination of ATP activity. The amphiphilic cationic

compound P40 showed highest phototoxicity in both cell lines. Invasive potential has

been demostrated only in spheroids derived from the CT-26 cell line. These spheroids

exposed to all PSs showed reduced ability of invasivity after irradiation. Confocal

microscopy revealed a different distribution of PSs – while P44 was located mainly

at the surface of the spheroid, ZIP300 was located mainly in the necrotic core.

PhotoSens® and P40 were located throughout the whole spheroid volume.
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2 ÚVOD

U tématu „Vývoj 3D sférických buněčných modelů odvozených od buněčných linií

lidského adenokarcinomu prsu MCF-7 a myšího karcinomu tlustého střeva CT-26“ mě

nejvíce zaujal vývoj 3D sféroidů, a to z důvodu, že témata týkající se nádorových

onemocnění jsou stále více aktuálnější. Nádorová onemocnění patří k těžko léčitelným

onemocněním, proto se mnoho studií zabývá novými protinádorovými léčivy,

terapeutickými přístupy a rezistencí nádorů k terapii.

Fotodynamická terapie (PDT) je léčebná metoda kombinující světelnou energii

s fotosenzitizérem (PS) určená k zničení nádorových a prekancerózních buněk. PS se

stává toxickým až po aktivaci světlem. Specifita PDT závisí na nádorové selektivitě PS,

přesné aktivace světla a intracelulárním kyslíku. PS absorbuje fotony, generuje reaktivní

formy kyslíku (ROS) v přítomnosti molekulárního kyslíku a vyvolává apoptózu nebo

nekrózu. PS je minimálně toxický pro okolní tkáně a nenavozuje tak silné nežádoucí

účinky, jako tomu je u konzervativních léčebných postupů, například chemoterapie.

V dnešní době je k dispozici několik PS k léčbě různých onemocnění, nejen těch

maligních, včetně akné, lupénky, několika druhů nádorů, jako jsou např. karcinomy kůže,

plic, močového měchýře nebo nádory hlavy a krku. Významné postavení má PDT také

u bakteriálních, plísňových a virových infekcí.

2D buněčné kultury jsou nejpoužívanější model in vitro pro zkoumání nádorového

chování nebo účinnosti protinádorové terapie, zároveň mají mnohá omezení, jako je

nedostatek mezibuněčných interakcí či interakcí s extracelulární matrix. 3D buněčné

sféroidy mají k in vivo nádorům o něco blíže. Poskytují lepší poznatky při studiu

buněčných interakcí zprostředkovaných signálními cestami a rozdílnou genovou expresí.

V teoretické části jsou zpracovány informace o 3D buněčných kulturách, zaměřené

také na porovnání s 2D kulturami. Obsáhlá část je věnována technikám sloužících

k tvorbě sféroidů. Další část práce je věnována principům PDT.

V praktické části jsme u dvou buněčných linií, CT-26 a MCF-7, vytvářeli sféroidy,

pozorovali kinetiku jejich růstu, stanovovali fototoxicitu vybraných PSs, sledovali

invazivní chování sféroidů a zjišťovali distribuci PS pomocí konfokální mikroskopie

v tkáňových řezech.
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3 Teoretická část

3.1 Fotodynamická terapie (PDT)

Fotodynamická terapie (PDT) je moderní, minimálně invazivní léčebný postup,

který může vyvolávat selektivní cytotoxickou aktivitu vůči maligním buňkám. PDT je

založena na lokální nebo systémové aplikaci fotosensitizéru (PS), který se intenzivně

hromadí v cílové tkáni. Molekuly PS pohlcují světlo příslušné vlnové délky a zahajují

aktivační procesy vedoucí k selektivní destrukci nádorových, ale i jinak patologických

buněk. V přítomnosti molekulárního kyslíku (3O2) vede řada reakcí k přímé smrti

nádorových buněk, poškození mikrovaskularity a indukci lokální zánětlivé reakce.

Minimální toxicita vůči normálním tkáním, zanedbatelné systémové účinky, významné

prodloužení života, nedostatek vnitřních nebo získaných mechanismů rezistence, činí

z této léčby velmi cennou terapeutickou možnost. PDT se úspěšně používá

v dermatologii, onkologii, gynekologii a urologii. PDT je využívána při léčbě

chronických zánětů a jde tak o zajímavou alternativu při léčbě rezistentních bakteriálních

infekcí (Agostinis et al., 2011; Kwiatkowski et al., 2018).

3.1.1 Historie PDT

Terapie světlem je známa již po tisíce let. Ve starověkém Egyptě, Indii nebo Číně

bylo světlo využíváno k léčbě kožních onemocnění, např. lupénky. Ve starověkém Řecku

byli lidé vystavování slunečnímu záření neboli helioterapii, u které bylo zjištěno, že má


[…]


139,5 ± 20,8 µm). Překvapivé jsou výsledky látky PhotoSens, která při stanovení

cytotoxicity u buněčné linie CT-26 neměla téměř žádný účinek, ale byla schopna výrazně

snížit invazivitu sféroidů.

Podobný experiment provedl Etminam et al., 2011 s ALA. Sféroidy lidských

gliomových buněk U373 byly inkubovány s ALA a následně ozářeny. Invazivita byla

sledována v kolagenu po dobu 3 dnů. Kontrolní sféroidy prorostly do okolní ECM do

vzdálenosti 436,6 ± 45,8 µm. Sféroidy ošetřené PDT vykazovaly snížení invazivního

chování ve srovnání s kontrolními sféroidy (184,6 ± 16,7 µm). Autoři tedy také potvrdili,

že za použití PDT lze snížit invazivitu sféroidů do okolního prostředí napodobující

fyziologické ECM (Etminan et al., 2011).
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 Po zmíněných fotodynamických experimentech jsme se rozhodli pro vytvoření

tkáňových řezů ze sféroidů buněčné linie CT-26 zá účelem stanovení distribuce

studovaných látek v 3D kultuře. Tímto experimentem jsme si chtěli potvrdit naši

hypotézu, že studované PSs nepronikají do celého sféroidu, ale pouze do jeho periferních

částí, což by mohl být důvod snížení aktivity PSs. Proto jsme sféroidy vytvořené v ULA

destičce s koncentrací buněk 3000 buněk/jamku inkubovali 24 hodin se studovanými PSs.

Následně byly vytvořeny tkáňové řezy o tloušťce 10 µm. Z tkáňových řezů byly

vytvořeny preparáty, a ty byly obarveny Hoechst3342 a zobrazeny fluorescenční

mikroskopií. Látky P40 a PhotoSens® byly distribuovány v celém objemu sféroidů.

ZIP300 byl detekován především v nekrotickém jádře sféroidů. Látka P44 penetrovala

pouze do periferních vrstev. Tato zjištění, bohužel, nekorelují s účinkem těchto látek po

ozáření a je nutné další studium a opakování těchto experimentů.

Penetraci FosPeg® v 3D sféroidech buněk nasofaryngeálního karcinomu sledoval

i Wu et al., 2020. Sféroidy byly 24 hodin inkubovány s FosPeg® a následně zobrazeny

konfokální mikroskopií. Prokázali, že PS byl akumulován hlavně ve vnějším okraji

sféroidu. Autoři odkazují i na další studie, kde byla tato hypotéza potvrzena. Například

Gaio et al., 2016 provedl a potvrdil hypotézu na sféroidech HeLa buněčné linie (Wu et

al., 2020).
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9 SEZNAM ZKRATEK

1O2 singletový kyslík

3O2 molekulární kyslík

·OH hydroxylový radikál

·O2
- superoxid anion radikál

CO2 oxid uhličitý

Ca2+ vápenaté ionty

Mg2+ hořečnaté ionty

NaOH hydroxid sodný

A549 buněčná linie nádoru plic

AB AlamarBlueTM

ALA kyselina 5-aminolevulinová

APAF1 faktor aktivující apoptosu

ATP adenosintrifosfát

BAX, BAK regulátory apoptosy

Bcl-2 geny odvozené od B-buněk lymfomů

BIM, BID proteiny patřící do rodiny Bcl-2, regulátory apoptosy

CIL kontaktní inhibice lokomoce

CT-26 buněčná linie myšího kolorektálního karcinomu

Colo699 buněčná linie nemalobuněčného karcinomu plic

CyT49 typ buněčné linie embryonálních kmenových buněk

DIC diferenciální interferenční kontrast

DMEM kultivační médium

DNA deoxynukleová kyselina

ECM extracelulární matrix

EMT přechod mezi epitelem a mezenchymem

ESC embryonální kmenová buňka

FU fluorouracil

GSH glutathion

H2O2 peroxid vodíku

HeLa buněčná linie odvozená z lidských buněk karcinomu děložního

čípku
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hBM-MSC mezenchymální kmenové buňky odvozené z kostní dřeně

HCT-116 buněčná linie rakoviny tlustého střeva

HpD derivát hematoporfyrinu

LDL nízkodenzitní lipoprotein

LED světlo emitující dioda

Lgr5+ buněčná linie tlustého střeva

MCF-7 buněčná linie lidských buněk karcinomu prsu

MCTS mnohobuněčné nádorové sféroidy

MDA-MB-231 buněčná linie odvozená od lidského prsního karcinomu

MMP9 matrixová metaloproteinasa 9

MRC-5 fibroblasty vyvinuté z plicní tkáně

MSC mezenchymální kmenové buňky

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

Pec-01 buněčná linie endodermových pankreatických buněk

PBS fosfátový pufr

Pc ftalocyanin

PDAC buněčná linie duktuálního adenokarcinomu pankreatu

PDL poly-D-lysin hydrobromid

PDMS polydimethylsiloxan

PDT fotodynamická terapie

PEG polyethylenglykol

PHH primární lidské hepatocyty

Poly-HEMA polyhydroxymethakrylát

PS fotozenzitizér

PpIX protoporfyrin IX

PT45 buněčná linie karcinomu pankreatu

ROS reaktivní formy kyslíku

SH-SY5Y buněčná linie používaná jako in vitro model neuronálních funkcí

SCM DMEM médium obsahující sérum

SOD superoxid dismutasa

T47D buněčná linie lidských buněk karcinomu prsu

TAF fibroblasty asociované s nádorem

TME mikroprostředí nádoru

ULA destičky destičky s velmi nízkou adhezivitou
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U373 lidská primární glioblastomová buněčná linie

U87MG lidská primární glioblastomová buněčná linie

UM-UC-3 buněčná linie karcinomu prostaty
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