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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 105 stran, 43 obrázků, 1 tabulek, dostatek citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Jedná se o vynikající experimentální diplomovou práci, která si kladla za cíl zavést na našem
pracovišti zcela novou metodiku - 3D sférické buněčné modely odvozené od linií vybraných
nádorových buněk (l MCF-7 a CT-26). Cíle byly splněny. Práce je moc cenná a kvalitně
zpracovaná. Trochu neobvyklé je pouze v textu práce předřazení závěrů diskusi...

Dotazy a připomínky:

Můžete porovnat účinnost (koncentrace fotosenzitizérů) u vašich 3D sfér vzhledem k jejich
známým účinným koncentracím na klasických 2D kulturách? Byly tyto látky zkoumány v naší
laboratoři na stejných bun. liniích (v diskusi zmiňujete ZIP300 na HeLa buňkách v EC50 = 4
nM).

Jsou případné rozdíly typické pro PDT nebo jsou také popisovány u klasických protinárově
účinných léčiv?
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2021 podpis oponenta/ky